

2008年1月30日

2008年3月期（2007年度）
第3四半期（4～12月）
付 帯 資 料

連結

• 業績概況	P. 1
• 貸借対照表	P. 2
• 損益計算書	P. 4
• 事業別売上高	P. 5
• 事業別営業利益	P. 5
• 大正富山医薬品（連結子会社）売上高と損益	P. 5
• 主要製品売上高	P. 6
• 設備投資額の内訳	P. 7
• 研究開発費	P. 7
• 関係会社の状況	P. 8

開発品・新発売品の状況

• 開発品の状況	P. 9
• 新発売品の状況	P. 12

大正製薬株式会社

連結：業績概況

単位：百万円

	07年3月期				08年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予 (修正後)	11月時点 通期予
売上高	54,584	121,971	184,909	242,071	56,897	120,712	193,457	248,500	243,500
(前年同期比増減率%)	(-5.0%)	(-9.2%)	(-9.4%)	(-10.8%)	(4.2%)	(-1.0%)	(4.6%)	(2.7%)	(0.6%)
セルフレディケーション事業	33,155	77,744	115,415	149,486	34,663	75,324	118,487	152,300	149,800
医薬事業	21,429	44,227	69,494	92,585	22,233	45,387	74,969	96,200	93,700
売上総利益(返品調整引当金繰入・戻入調整後)	37,565	81,660	123,077	159,850	38,413	80,087	128,750	164,500	160,400
販売費及び一般管理費	31,784	66,942	100,996	137,493	30,238	60,962	95,886	129,000	130,900
研究開発費	6,004	12,361	18,390	28,519	5,327	10,901	18,764	23,700	24,400
(売上比%)	(11.0%)	(10.1%)	(9.9%)	(11.8%)	(9.4%)	(9.0%)	(9.7%)	(9.5%)	(10.0%)
広告宣伝費	3,781	7,662	11,785	14,594	3,492	6,152	10,649	14,300	14,300
販売促進費	5,245	13,177	20,353	27,707	5,560	11,993	18,364	26,300	27,500
人件費	8,308	16,422	24,807	32,610	8,015	16,160	24,336	32,500	32,500
営業利益	5,781	14,717	22,081	22,357	8,174	19,124	32,864	35,500	29,500
(前年同期比増減率%)	(-19.3%)	(-42.5%)	(-38.8%)	(-51.8%)	(41.4%)	(29.9%)	(48.8%)	(58.8%)	(31.9%)
経常利益	6,818	16,423	24,717	24,926	9,773	22,451	37,380	41,500	35,500
(前年同期比増減率%)	(-16.4%)	(-37.6%)	(-34.2%)	(-49.9%)	(43.3%)	(36.7%)	(51.2%)	(66.5%)	(42.4%)
当期純利益	4,052	12,329	17,182	15,420	6,016	14,105	23,102	26,000	22,000
(前年同期比増減率%)	(-4.6%)	(-20.8%)	(-23.1%)	(-57.0%)	(48.4%)	(14.4%)	(34.5%)	(68.6%)	(42.7%)
1株当たり当期純利益(円)	13.15	40.01	55.97	50.54	20.20	47.38	77.60	87.35	73.90
設備投資額	2,254	4,733	7,145	8,066	986	2,555	3,811	7,000	8,500
減価償却費	3,023	6,050	9,081	12,134	3,058	5,868	8,762	11,850	11,850
総資産	641,290	654,138	642,651	631,929	624,497	622,008	625,916	629,000	642,000
純資産	558,635	566,825	560,669	547,486	544,386	546,338	549,486	552,000	558,000
自己資本当期純利益率(期首期末平均)	-	-	-	2.8%	-	-	-	4.7%	4.0%
総資本当期純利益率(期首期末平均)	-	-	-	2.4%	-	-	-	4.1%	3.5%
自己資本比率	86.8%	86.3%	86.9%	86.3%	86.9%	87.5%	87.4%	87.4%	86.6%
海外売上高比率	3.2%	3.0%	2.9%	3.0%	3.8%	3.8%	4.7%	-	-
従業員数(人)	-	5,275	-	5,191	-	5,235	-	-	-

予 = 予想

連結：貸借対照表

単位：百万円

	前第3四半期末		当第3四半期末		増減額	前連結会計年度末	
	(06年12月31日)	構成比	(07年12月31日)	構成比		(07年3月31日)	構成比
(資産の部)							
流動資産							
現金及び預金	121,596		129,428		7,831	131,263	
受取手形及び売掛金	79,297		79,999		702	72,242	
有価証券	3,179		6,733		3,553	2,077	
たな卸資産	24,038		23,609		-429	22,915	
繰延税金資産	8,229		7,465		-763	7,495	
その他	7,118		6,005		-1,112	4,867	
計	243,459		253,242		9,782	240,862	
貸倒引当金	-452		-275		177	-445	
流動資産合計	243,007	37.8%	252,967	40.4%	9,959	240,416	38.0%
固定資産							
(1) 有形固定資産							
建物及び構築物	48,344		49,938		1,593	47,641	
機械装置及び運搬具	9,354		11,105		1,751	9,213	
土地	27,389		27,211		-178	27,389	
建設仮勘定	8,701		295		-8,406	9,019	
その他	4,798		4,293		-505	4,530	
有形固定資産合計	98,588	(15.3%)	92,843	(14.8%)	-5,744	97,796	(15.5%)
(2) 無形固定資産							
営業権	153		74		-79	133	
商標権	4,791		3,377		-1,413	4,206	
ソフトウェア	3,041		3,165		123	2,965	
その他	194		197		2	205	
無形固定資産合計	8,181	(1.3%)	6,814	(1.1%)	-1,366	7,511	(1.2%)
(3) 投資その他の資産							
投資有価証券	264,996		247,178		-17,818	260,046	
関係会社株式	21,636		19,802		-1,834	20,069	
長期前払費用	1,977		1,832		-144	1,697	
繰延税金資産	819		868		49	924	
その他	3,678		3,957		279	3,690	
計	293,107		273,639		-19,468	286,429	
貸倒引当金	-233		-347		-114	-224	
投資その他の資産合計	292,874	(45.6%)	273,291	(43.7%)	-19,582	286,204	(45.3%)
固定資産合計	399,644	62.2%	372,949	59.6%	-26,694	391,512	62.0%
資産合計	642,651	100.0%	625,916	100.0%	-16,734	631,929	100.0%

< 補足：増減要因 >

有価証券 +35億円 (投資有価証券からの振替 +85億円、債券の償還 -30億円、債券の売却 -17億円)

建設仮勘定 -84億円 (大宮工場製剤2号棟建設資産計上 -86億円)

商標権 -14億円 (減価償却による減少)

投資有価証券 -178億円 (有価証券への振替 -85億円、債券の償還 -93億円、債券の取得 +143億円、株式の取得 +35億円、投資有価証券評価益の減少 -176億円)

連結：貸借対照表

単位：百万円

	前第3四半期末		当第3四半期末		増減額	前連結会計年度末	
	(06年12月31日)	構成比	(07年12月31日)	構成比		(07年3月31日)	構成比
(負債の部)							
流動負債							
支払手形及び買掛金	22,213		24,012		1,799	20,380	
短期借入金	285		245		-40	225	
未払金	10,732		11,129		397	13,698	
未払法人税等	6,790		8,506		1,716	6,151	
未払費用	6,879		7,696		817	7,463	
返品調整引当金	970		992		22	889	
賞与引当金	1,398		1,404		6	3,963	
役員賞与引当金	54		-		-54	73	
その他	1,861		1,440		-420	1,063	
流動負債合計	51,183	8.0%	55,427	8.8%	4,243	53,909	8.5%
固定負債							
退職給付引当金	17,012		14,486		-2,526	16,428	
役員退職慰労引当金	1,621		1,675		54	1,646	
繰延税金負債	6,088		358		-5,730	6,436	
その他	6,075		4,482		-1,593	6,021	
固定負債合計	30,798	4.8%	21,002	3.4%	-9,795	30,533	4.9%
負債合計	81,981	12.8%	76,430	12.2%	-5,551	84,443	13.4%
(純資産の部)							
株主資本							
資本金	29,804	4.6%	29,804	4.7%	-	29,804	4.7%
資本剰余金	14,935	2.3%	14,935	2.4%	-	14,935	2.4%
利益剰余金	522,928	81.4%	532,649	85.1%	9,720	521,167	82.5%
自己株式	-35,186	-5.4%	-45,798	-7.3%	-10,612	-45,497	-7.2%
株主資本合計	532,481	82.9%	531,590	84.9%	-891	520,409	82.4%
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	28,813	4.4%	17,975	2.9%	-10,838	27,207	4.3%
繰延ヘッジ損益	-15	-0.0%	-12	-0.0%	2	-16	-0.0%
為替換算調整勘定	-2,588	-0.4%	-2,206	-0.4%	382	-1,978	-0.3%
評価・換算差額等合計	26,209	4.0%	15,755	2.5%	-10,453	25,212	4.0%
少数株主持分	1,978	0.3%	2,140	0.4%	161	1,864	0.2%
純資産合計	560,669	87.2%	549,486	87.8%	-11,183	547,486	86.6%
負債純資産合計	642,651	100.0%	625,916	100.0%	-16,734	631,929	100.0%

< 補足：増減要因 >

退職給付引当金 -25億円(退職給付費用計上 +18億円、確定給付企業年金掛金支払 -41億円)

その他有価証券評価差額金 -108億円(投資有価証券の評価益の減少)

自己株式 -106億円(自己株式の取得等)

連結：損益計算書

単位：百万円

科目	07年3月期 第3四半期		08年3月期 第3四半期		増減額
		構成比	(当期)	構成比	
売上高	184,909	100.0%	193,457	100.0%	8,547
売上原価	61,755	33.4%	64,603	33.4%	2,848
売上総利益	123,154	66.6%	128,853	66.6%	5,699
返品調整引当金戻入額	882	0.5%	889	0.5%	7
返品調整引当金繰入額	958	0.5%	992	0.5%	34
差引売上総利益	123,077	66.6%	128,750	66.6%	5,672
販売費及び一般管理費	100,996	54.7%	95,886	49.6%	-5,109
減価償却費	4,609		3,435		-1,174
研究開発費	18,390		18,764		373
広告宣伝費	11,785		10,649		-1,136
販売促進費	20,353		18,364		-1,989
その他	45,856		44,673		-1,182
営業利益	22,081	11.9%	32,864	17.0%	10,782
営業外収益	4,308	2.4%	4,927	2.5%	619
受取利息	3,086		3,402		315
受取配当金	728		1,014		285
不動産賃貸料	78		78		0
持分法による投資利益	-		107		107
その他	414		324		-89
営業外費用	1,672	0.9%	411	0.2%	-1,261
支払利息	3		7		4
持分法による投資損失	1,263		-		-1,263
その他	405		403		-2
経常利益	24,717	13.4%	37,380	19.3%	12,663
特別利益	4,252	2.3%	211	0.1%	-4,041
固定資産売却益	4,156		175		-3,980
貸倒引当金戻入益	96		35		-60
その他	0		-		-0
特別損失	130	0.1%	451	0.2%	321
投資有価証券評価損	3		-		-3
固定資産処分損	127		427		300
投資有価証券売却損	-		24		24
税金等調整前四半期純利益	28,839	15.6%	37,140	19.2%	8,301
法人税、住民税及び事業税	11,971	6.5%	13,634	7.1%	1,662
法人税等調整額	-110	-0.1%	132	0.1%	243
少数株主損益	-204	-0.1%	270	0.1%	474
四半期純利益	17,182	9.3%	23,102	11.9%	5,920

< 当期のポイント > (カッコ内は前年同期比増減額)

原価率：33.4% (前年同期並み)

大宮工場製剤2号棟竣工により減価償却費が増加するが、ロイヤルティ増加等により改善。

販管費及び一般管理費

販売促進費 183億円 (-19億円)：前年に増加していた大正富山医薬品の販売促進費が平準化。

減価償却費 34億円 (-11億円)：商標権の減価償却費が減少。

広告宣伝費 106億円 (-11億円)：今年度は大型新製品を第4四半期に発売。

連結：事業別売上高

単位：百万円

	07年3月期				08年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予 (修正後)	11月時点 通期予
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	33,155 (-4.5%)	77,744 (-10.6%)	115,415 (-11.8%)	149,486 (-14.5%)	34,663 (4.5%)	75,324 (-3.1%)	118,487 (2.7%)	152,300 (1.9%)	149,800 (0.2%)
一般用医薬品等	30,432	72,084	106,716	137,728	31,743	69,128	108,982	139,600	136,600
特定保健用食品等	2,051	4,107	6,426	8,658	2,366	4,878	7,451	10,000	10,000
その他	672	1,553	2,273	3,100	554	1,318	2,054	2,700	3,200
医薬事業 (前年同期比増減率%)	21,429 (-5.8%)	44,227 (-6.7%)	69,494 (-5.0%)	92,585 (-4.1%)	22,233 (3.8%)	45,387 (2.6%)	74,969 (7.9%)	96,200 (3.9%)	93,700 (1.2%)
医療用医薬品	18,684	38,693	60,206	79,700	19,410	39,936	63,572	82,000	82,000
その他	2,404	4,739	8,313	11,473	2,413	4,562	7,776	10,300	10,300
工業所有権等使用料収益	341	795	975	1,412	410	889	3,621	3,900	1,400
合計	54,584	121,971	184,909	242,071	56,897	120,712	193,457	248,500	243,500

予 = 予想

連結：事業別営業利益

単位：百万円

	07年3月期				08年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予 (修正後)	11月時点 通期予
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	3,430 (-18.4%)	10,737 (-43.7%)	15,058 (-41.8%)	17,384 (-48.3%)	5,197 (51.5%)	14,036 (30.7%)	23,169 (53.9%)	23,900 (37.5%)	21,100 (21.4%)
医薬事業 (前年同期比増減率%)	2,350 (-20.6%)	3,980 (-38.9%)	7,022 (-31.3%)	4,973 (-61.1%)	2,976 (26.6%)	5,088 (27.8%)	9,694 (38.1%)	11,600 (133.3%)	8,400 (68.9%)
合計	5,781	14,717	22,081	22,357	8,174	19,124	32,864	35,500	29,500

予 = 予想

大正富山医薬品(連結子会社) 売上高と損益

単位：億円

	07年3月期				08年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予 (修正後)	11月時点 通期予
売上高	188	390	606	801	194	400	636	820	820
大正製品	144	293	458	605	148	304	486	630	630
富山化学製品	44	97	148	196	46	95	151	190	190
経常損益	-1	-3	0	1	4	9	19	10	10
当期純損益	-2	-6	-6	-7	1	3	7	0	0

(億円未満 四捨五入)

予 = 予想

連結：主要製品売上高

単位：億円

	07年3月期				08年3月期					
	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年比	通期予 (修正後)	11月時点 通期予
一般用医薬品等	304	721	1,067	1,377	317	691	1,090	2.1%	1,396	1,366
リポピタンシリーズ	182	433	596	733	199	422	624	4.7%	755	732
リポピタンD	136	325	439	528	150	312	455	3.6%	542	523
その他	45	108	157	206	49	111	169	7.6%	213	209
ゼナシリーズ	8	18	30	40	9	18	31	1.9%	41	41
パブロンシリーズ	34	92	165	228	31	78	158	-3.8%	230	225
リアップシリーズ	17	44	64	88	21	48	75	16.1%	103	101
胃腸薬	10	20	35	46	8	19	32	-7.7%	43	44
特定保健用食品等	21	41	64	87	24	49	75	16.0%	100	100
リビタシリーズ	6	11	16	23	6	11	18	7.6%	25	25
海外ドリンク剤	12	24	37	50	15	32	46	25.2%	60	60
医療用医薬品	187	387	602	797	194	399	636	5.6%	820	820
クラリス	64	121	199	273	61	111	190	-4.4%	260	260
バルクス	27	58	88	112	29	58	90	2.5%	112	112
ベントシリン	13	31	47	61	15	31	49	4.5%	62	62
ロルカム	10	22	33	43	11	23	34	3.2%	45	45
トミロン	8	17	25	35	7	14	23	-7.8%	31	31
オゼックス	6	14	23	32	8	16	26	11.6%	33	33
メトリジン	5	11	16	20	5	10	16	-0.1%	20	20
リーマス	6	12	18	22	6	12	18	3.2%	23	23
ソロン	4	9	14	17	4	8	13	-6.1%	16	16
ルブラック	5	10	15	20	5	10	16	4.9%	21	21
バシル	3	6	9	12	3	6	10	3.9%	13	13

(億円未満 四捨五入)
予 = 予想

国内ドリンク剤 チャンネル別売上高(単体)

単位：億円

	07年3月期				08年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年比
薬系チャンネル	102	228	329	414	107	221	330	0.4%
食系チャンネル	91	230	307	372	103	225	333	8.4%
合計	193	459	636	786	210	446	663	4.3%

(億円未満 四捨五入)

リポピタンD チャンネル別売上高(単体)

単位：億円

	07年3月期				08年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年比
薬系チャンネル	68	146	206	251	74	144	210	1.7%
食系チャンネル	68	179	233	277	76	167	245	5.3%
合計	136	325	439	528	150	312	455	3.6%

(億円未満 四捨五入)

注：リポピタンD チャンネル別売上高内訳(薬系・食系)の実績値は07年3月期中間期のみ、数値の訂正を行っております。
(合計は訂正ございません。)

連結:設備投資額の内訳

単位:百万円

	07年3月期				08年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予 (修正後)	11月時点 通期予
設備投資額	2,254	4,733	7,145	8,066	986	2,555	3,811	7,000	8,500
大宮工場	1,884	3,962	4,474	5,060	169	464	762	2,000	2,500
羽生工場	8	19	21	114	4	23	29	100	100
岡山工場	-	19	23	93	2	13	26	100	200
総合研究所	41	154	567	793	96	252	670	1,000	1,000
その他	321	579	2,060	2,006	715	1,803	2,324	3,800	4,700

予 = 予想

連結:研究開発費

単位:百万円

	07年3月期				08年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	中間期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予 (修正後)	11月時点 通期予
研究開発費	6,004	12,361	18,390	28,519	5,327	10,901	18,764	23,700	24,400
セルフレメディケーション事業	2,270	4,397	6,331	7,777	1,311	2,774	4,596	6,000	6,000
医薬事業	3,734	7,963	12,058	20,741	4,016	8,126	14,168	17,700	18,400

予 = 予想

関係会社の状況

名 称	住 所	資本金/出資金	主要な事業内容	議 決 権 の 合 計 所 有 割 又 は 被 所 有 割 合 %
(1) 連結子会社				
大正厚生サービス(株)	東京都 豊島区	千円 10,000	当社製品の販売、 保険代理業等	100
沖縄大正製薬(株)	沖縄県 那覇市	千円 50,000	沖縄県での 当社製品の販売	100
大正エム・ティ・シー(株)	東京都 港区	千円 400,000	福岡県での 医薬品等の原料の製造	60
(株)大正製薬物流サービス	埼玉県 さいたま市北区	千円 30,000	当社、関係会社ほかの 物流サービスの管理運営	100
(株)大正ビジネス総研(*)	東京都 豊島区	千円 50,000	情報処理等のサービス提供	100
大正富山医薬品(株)	東京都 豊島区	千円 2,000,000	医療用医薬品の販売	55
メドウェル大正(株)	埼玉県 さいたま市北区	千円 200,000	医療用医薬品の販売	100
目白不動産(株)	東京都 豊島区	千円 600,000	不動産の管理等	100
(株)下田セントラル	東京都 豊島区	千円 300,000	ホテルの運営の受託	100 (100)
大正アクティブヘルス(株)	東京都 豊島区	千円 100,000	健康食品、医薬部外品及び 化粧品の供給	55
台湾大正製薬股份有限公司	台湾 台北市	千台湾ドル 200,000	台湾での当社製品の 製造、販売	98.9
加州大正製薬(株)	米国 カリフォルニア州	千米ドル 41,050	米国での当社製品の 製造(委託)、販売	100
マレーシア大正製薬(株)	マレーシア セランゴール州	千マレーシアドル 24,380	マレーシアでの 当社製品の製造、販売	100
フィリピン大正製薬(株)	フィリピン マカティ	千フィリピンペソ 18,900	フィリピンでの当社製品の 製造(委託)、販売	100
インドネシア大正(株)	インドネシア ジャカルタ	千ルピア 42,920,000	インドネシアでの 当社製品の製造、販売	100
ドイツ大正食品(有)	ドイツ フランクフルト	千ユーロ 306	ドイツでの当社製品の 製造(委託)、販売	100
上海大正力保健有限公司	中国 上海	千中国元 132,621	中国での当社製品の 製造、販売	85
アジア大正(株)	マレーシア セランゴール州	千マレーシアドル 26,500	アセアン地域の統括本部	100
ヨーロッパ大正製薬(株)	英国 ロンドン	千英国ポンド 20,000	英国での当社製品の 製造(委託)、販売	100
ベトナム大正(有)	ベトナム カインホア省	千ベトナムドン 136,806,000	ベトナムでの当社製品の 製造、販売	100
香港大正製薬(力保健)有限公司	中国 香港	千香港ドル 163,000	香港での当社製品の販売	100
オソサパ大正(株)	タイ バンコク	千タイバーツ 15,000	タイでの当社製品の販売	49
大正 R&D USA(株)	米国 ニュージャージー州	千米ドル 4,000	米国での医療用医薬品の 開発	100
(2) 持分法適用関連会社				
富山化学工業(株)	東京都 新宿区	千円 22,400,205	医療用医薬品等の 開発、製造、販売	22.2
養命酒製造(株)	東京都 渋谷区	千円 1,650,000	薬用酒の製造、販売	20.9
大正ヒソソ(株)	フィリピン アンティポロ	千フィリピンペソ 17,000	フィリピンでのフィリピン大正 製薬(株)からの受託生産	50 (50)

* (株)大正ビジネス総研を、2008年1月1日に大正製薬(株)に吸収合併しております。

医薬事業：開発品の状況

2008年1月30日現在

(1)国内

発売

- 1) ジェニナック錠200mg (T-3811)
< 薬効 > ニュータイプのキノロン系合成抗菌剤
< 自社/共同 > 共同: 富山化学工業
< 備考 > 2007年7月31日承認、2007年10月5日発売

申請中

- 1) クラリス錠200
< 薬効 > マクロライド系抗生物質: 非結核性抗酸菌症(肺感染症)
< 自社/共同 > 共同: アボット ジャパン
< 備考 > 適応追加

フェーズ2 / 3

- 1) CT-064(注射)
< 薬効 > 骨粗鬆症
< 自社/共同 > 共同: 中外製薬
< 製品特長他 > ビスフォスフォネート系骨吸収抑制剤
< 備考 > 中外製薬での開発コード: R484

フェーズ2

- 1) NT-702
< 薬効 > 閉塞性動脈硬化症、腰部脊柱管狭窄症に伴う間歇性跛行
< 自社/共同 > 共同: 日産化学工業
< 製品特長他 > 強力な血管拡張作用および血小板凝集抑制作用
- 2) TT-063
< 薬効 > 変形性関節症、肩関節周囲炎、筋肉痛等
< 自社/共同 > 共同: トクホン
< 製品特長他 > エスフルルピプロフェン含有消炎鎮痛貼付剤
- 3) CT-064(経口)
< 薬効 > 骨粗鬆症
< 自社/共同 > 共同: 中外製薬
< 製品特長他 > ビスフォスフォネート系骨吸収抑制剤
< 備考 > 中外製薬での開発コード: R484

医薬事業:開発品の状況

2008年1月30日現在

(1)国内(つづき)

フェーズ2

4)NT-702

- < 薬 効 > 気管支喘息
- < 自社 / 共同 > 共同:日産化学工業
- < 製品特長他 > 気管支拡張作用、細胞浸潤抑制作用

5)TS-033

- < 薬 効 > 1型糖尿病、2型糖尿病
- < 自社 / 共同 > 自社
- < 製品特長他 > ナトリウム・グルコース共輸送体(SGLT)阻害作用
- < 備 考 > 海外:フェーズ2

6)TS-022

- < 薬 効 > アトピー性皮膚炎に伴う掻痒症
- < 自社 / 共同 > 自社
- < 製品特長他 > プロスタグランジン誘導體

7)パルクス

- < 薬 効 > 腰部脊柱管狭窄症に伴う間歇性跛行
- < 自社 / 共同 > 自社
- < 備 考 > 適応追加

(2)海外

フェーズ2

1)TS-033

- < 薬 効 > 1型糖尿病、2型糖尿病
- < 自社 / 共同 > 自社
- < 製品特長他 > ナトリウム・グルコース共輸送体(SGLT)阻害作用
- < 備 考 > 国内:フェーズ2

医薬事業：開発品の状況

2008年1月30日現在

(3) 2007年4月1日以降に発表した内容

1) NM-702 (国内: NT-702)

- < 薬 効 > 閉塞性動脈硬化症に伴う間歇性跛行
- < 自社 / 共同 > 共同: 日産化学工業
- < 製品特長他 > 強力な血管拡張作用および血小板凝集抑制作用
- < 備 考 > 海外: フェーズ2
米国ミルフォード社 (現 Indigo Pharmaceuticals, Inc. (インディゴ社)) に対し、韓国、中国、台湾を除く海外での独占的な開発・販売権を供与 (2007年5月7日発表)

2) 精神疾患治療薬候補物質 (開発コード: 未定)

- < 自社 / 共同 > 自社
- < 備 考 > 国内: 前臨床
米国BrainCells, Inc. (ブレインセルズ社) に対し、中国を除く海外での独占的な開発・販売権を許諾 (2007年9月27日発表)

3) TS-032

- < 薬 効 > 統合失調症
- < 自社 / 共同 > 自社
- < 製品特長他 > mGluR (metabotropic glutamate receptors: 代謝型グルタミン酸受容体) アゴニスト
- < 備 考 > 国内: 前臨床
米国Pfizer Inc. (ファイザー社) に対し、海外での独占的な開発・販売権を許諾 (2008年1月7日発表)

セルフメディケーション事業：新発売品の状況

2008年1月30日現在

1) からだ環境ダイエットシリーズ

< 製品特長他 > 「からだ環境ダイエット バランス食」を中心とした通販限定のダイエットサポートシリーズ
< 発売時期 > 2007年4月

2) アイリス50、アイリス50クール

< 製品特長他 > 50代以降の方が訴える目の症状に着目して処方設計を行った目薬
< 発売時期 > 2007年5月

3) パルスイートカロリーゼロ・液体タイプ

< 製品特長他 > 糖尿病や肥満症などでカロリー摂取制限を必要とされている方に適した液体甘味料
< 発売時期 > 2007年5月

4) リボピタン8NEW

< 製品特長他 > ローヤルゼリーなど10種類の成分を配合した医薬部外品ドリンク剤
< 発売時期 > 2007年7月

5) リビタ天然水

< 製品特長他 > サプリメントやクスリを飲むときに適した硬度の低い天然水
< 発売時期 > 2007年7月

6) ナリッシュ 美望活彩 ナイトクリーム

< 製品特長他 > 天然由来成分「フラバンジェノール」を配合した通販限定のナイトクリーム
< 発売時期 > 2007年9月

7) メンフラホット IM

< 製品特長他 > インドメタシンを医療用と同濃度の0.5%配合した、温感タイプのハップ剤
< 発売時期 > 2007年9月

8) メンフラアイス IM

< 製品特長他 > 当社保有技術で優れた冷却作用のある高含水膏体を採用した、冷感タイプのハップ剤
< 発売時期 > 2007年9月

9) プリザエース坐剤

< 製品特長他 > 当社独自の製剤技術で保管が便利になった坐剤を採用
< 発売時期 > 2007年9月

10) ヘルベシア軟膏

< 製品特長他 > OTC医薬品で初めて「口唇ヘルペスの再発」の効能を取得したスイッチOTC薬
< 発売時期 > 2007年10月

セルフメディケーション事業：新発売品の状況

2008年1月30日現在

11) パブロンハンドジェル365 レモン

< 製品特長他 > レモンの香りを加えたジェルタイプの速乾性手指消毒剤
< 発売時期 > 2007年10月

12) リビタ純粹玄麦黒酢

< 製品特長他 > 大麦玄麦の麦芽で仕込み、アミノ酸やミネラル類を豊富に含む健康志向の黒酢
< 発売時期 > 2007年10月

13) アイリスアレスト

< 製品特長他 > 抗アレルギー成分「フマル酸ケトチフェン」を配合した点眼薬
< 発売時期 > 2007年11月

14) からだ環境ダイエットバランス食 彩り野菜のスープ

< 製品特長他 > 健康を気づかう大人のために、健康素材をプラスしたスープタイプのダイエット食品
< 発売時期 > 2007年11月

15) 新パブロンせき止め液

< 製品特長他 > 非麻薬成分リン酸ジメモルファンを配合したせき止め薬
< 発売時期 > 2007年11月

16) デントウェル[薬用]CR

< 製品特長他 > 殺菌成分など5つの有効成分を配合、口中を浄化する薬用ハミガキ剤
< 発売時期 > 2007年11月

17) リビタQ10 ブライトニングエッセンス

< 製品特長他 > 大学との共同研究から生まれた技術「リポダイヤ」を採用、浸透性に優れた美容液
< 発売時期 > 2007年11月

18) リアッププラス

< 製品特長他 > 発毛成分ミノキシジルに、頭皮環境を活性化する3種類の成分を新配合
< 発売時期 > 2008年1月

19) パブロンエースAX(微粒、錠)

< 製品特長他 > 医療用成分アンプロキソール塩酸塩を配合したスイッチOTC総合感冒薬
< 発売時期 > 2008年1月
